

Передплата на "Українські Робітничі Вісти" в листопаді знижена!

Для кожного нового цілорічного передплатника передплата в листопаді знижена з 4-ох доларів на 3 долари! КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ!

УЧНІ УРДШКОЛИ

СПІШАТЬ НА ДОПОМОГУ ДІТЯМ МАЙНЕРІВ
ІДУТЬ В КАМПАНІЮ ЗА НОВИМИ УЧНЯМИ

Звідолення секретаря Центршкілкому УРДШколи.

Центральний Шкілкому видав два об'їзники до Юнішкілуправ, в яких закликав дітей збирати річні й фонд на допомогу дітям страйкуючих майнерів в Естеві, а водночас об'їзники закликав дітей самим будувати свою школу. Від деяких Юнішкілуправ і учителів ми отримали звіти, які в короткій містимі в цьому числі "УРВ".

Тімміс, Онт.

Учитель пише наступне:

"Дітей ходять до школи 73. В нас на заміну Центршкілкому організовано комітет, один з старших товаришів, а один з дітей, які ходили по хатах за зібраними дітьми до УРДШКОЛИ. Старші ходили тільки один раз, бо деякі товариші не вірили в успіх, коли будуть ходити хата в хату до робітників. Але коли пробували, то до Юнішкілуправ і комітет з старших товаришів придбали 11 нових дітей до школи".

Даліше нам пише товариш, як діти працювали за збіркою річних і фондів на допомогу дітям страйкуючих майнерів.

"УРДШКОЛА отримала об'їзник від Центршкілкому, перешли йому і всі діти працювали цілий тиждень енергійно. Збрали дві скрині і п'ять міхів річних кола 300 фунтів та придбали фонду \$7.50. Усе вилано до комітету в Тімміс. В двох хатах вигнали дві хати, а в одній, де мешкає пів, то жінка пошла навіть купувати дитину з хати. Але це наших заклятих молодих школярів не відстрашило, а це більше їм додало завзятості до праці".

Венкувер, Б. К.

У Венкувері кампанія за придбанням дітей переведено до сільськогосподарської організації. Організовано другу школу в полудневій дільниці міста, яким було далеко ходити до школи до УРД. На-ука почалася 14 жовтня і вча-пає 13 дітей. До школи в УРД вчапає 60 учнів. До школи в УРД придбано 8 нових учнів, а в полудневій частині 14. Разом придбано 21 учнів.

Форт Френсес, Онт.

Товариші з Форт Френсес повідомляють, що кампанія пере-вели це в серпні й придбали нових 7 учнів. Всіх дітей в школі навчають 33.

Торолд, Онт.

В Торолді вибрано комітет також із старших товаришів та з шкільних дітей. Справу обговорено широко й комітет ви-брано, але комітет зі старших товаришів занедавав роботу. Ко-мітет навіть засідання свого не скликав. Ось що пише това-риш:

"Шкілкому сховався в підпілля. За-раді відіду також не догляну цієї справи. Деякі говорили, що немає в нашій місцевості більше дітей, щоб

придбати до УРДШКОЛИ. Тоді зважи-ли до праці самі діти й придбали 10 нових учнів. Було клас збільшити УРДШКОЛУ до сотні дітей, а поки що є 50. Треба поживати працю за при-дбанням учнів, щоб добитися гасла й старші товариші повинні взятися за працю".

В іншому листі товариш по-відомляє, що в них організації на праці розхлябана, деякі чле-ни і то старі на засіданнях ска-чують один до одного з кулака-ми. Освітня праця йде трохи краще, бо відбувають лекції й масові мітинги, а також засну-вали освітній курс, до якого вписалося 24-х курсантів.

Савт Поркюпайн-Торолд, Онт.

Шкілкому провів кампанію за вином дітей до школи в Савт Поркюпайн і Торолд, до-буди 40 дітей. Так, що в мі-сцевості Торолд є тепер дві дит-ячі школи. Видно, що това-ришів підігнало до праці мо-лоді це добре.

Вегревил, Алта.

Школа числить 25 учнів. В кампанії придбали 4 нових уч-нів, але кампанія продовжує-ся далі і можливо ще придба-ють більше дітей. Шкілкому разом з учителем вирішили на засіданні, щоб учи-тель підготував дітей в школі так, щоб вони могли сами про-водити школу й оркестру, ко-ли цього буде потрібно.

Вінніпег, Ман.

Тут наводимо листа від самої Юнішкілуправи, який звучить:

"Юнішкілуправа УРДШКОЛИ от-римала об'їзник від Центрального Шкі-лкому в справі кампанії за придбанням учнів до УРДШКОЛИ. Визначено м-

Ді Пес, Ман.

Неробкор звідомляє, що виї-хав т. Заблоцький, який прова-див УРДШКОЛУ. На пращання його відбувся концерт учнів УРДШКОЛИ. Концерт був 23 вересня. Поруч концертної програми були й промови, від місцевих відділів, усі працюли товариша на дальшу працю в робітничій організації в іншо-му місті. Тов. Заблоцький по-дав до Мус Джо до дальшої праці.

Кіркленд, Лейк, Онт.

"Учасник" звідомляє про пра-щання вечір надорожжя тим товаришам, що виїхали до Ра-днського Союзу. На тому ве-черку грали оркестра югосла-вська Тамборахського збору, по-чала Інтернаціоналом. Усі про-мови працюли товаришів від

своїх вересень на кампанію. Об'їзник прибув до нас пізніше, але ми зважи-ли енергійно до праці. Ми розіслали північний Вінніпег на район, списали всіх учнів нашої школи і кожному визначили певний район до праці. За-дні недали учні обійшли свої райони й таким способом придбано 53 нових учнів. Деякі придбали по 12 учнів, де-які по 6, 5, 4, 2 і 1 учнів.

Треба зазначити, що молодші това-риші працювали досить добре в цій кампанії, але старші учні школи від-неслися до кампанії байдужо".

Ми від Центршкілкому ска-жемо, що після одних звітів най-краще вивалялися діти в Тім-міс. Хоч у Вінніпегу придба-ли досить велике число дітей, все ж таки, коли взяли україн-ське населення Вінніпегу, як були б всі діти вважалися за пра-цю так, як частина ввалять-ся можна б легко придбати най-менше дві сотні дітей.

Все ж таки, ці звіти свід-чать про те, що діти можуть і вміють краще працювати як старші товариші, коли їм дасть-ся вказівки і це є дуже добрим явищем в нашій робітничій дит-ячій школі. Центршкілкому й надалі буде старатися давати вказівки Юнішкілуправі, як переводити працю в організації й школі, а шкільні комітети та-жарди відділів ТУРФДІМ по-винні дітям дати всяку можли-ву допомогу.

Багато шкіл ще нас не по-відомили про свою працю, а тре-ба написати до Центршкілкому про свої успіхи, недостаті чи замедлення. Пишіть товариші самі, не чекайте на учителя, щоб він написав. Пишіть так, як ви спостерегаєте працю в своїй місцевості, а ми радо ви-користаємо в робітничій пресі. Хто слідуючий?

Т. Кобзей, секр.

ДОПИСУВАЧІ "УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ВІСТЕЙ" ЗВІДОМЛЯЮТЬ

братніх робітничих організа-цій.

Кенора, Онт.

Робкор подав допис про ве-черок на пращання т. Дударя, що виїхався на Західню Укра-їну. Товариш напружувався по-усяких екстра генках, на них витратив свою силу і здоров'я, а зараз повертає назад до своїх рідних. Ще від 1929 року став товариш членом ТУРФДІМ, брав активну участь на робі-тничій сцені, редагував стінга-зету, виготовлював доповіді, ви-ступав якийсь час в УРД.

На відхідні працювали това-риші усі братні організації, працювали як свого працівника, друга. Усі бажали йому даль-шої витривалості в праці над визволенням трудящих Захід-ньої України.

Летбридж, Алта.

С.С. запитав у свого до-писовця робкора, чому він нічо-го не пише про те, що діється в Летбридзі; не подає ніяких звідошень про роботу, що про-вадиться на місці. Дописувач так і зазначає:

"Ми бачимо та читаємо, що інші місцевості вступають на шлях боротьби, а в нас чомусь по старому ведеться. В шашки банимось геть до пізньої ночі. Коли ж буде освітня праця? Хто буде її вести? Грають в шашки навіть ті, що були на з'їзді наших масових організа-цій і говорили про зворот. І коли то в нас почнеться той зро-рот?"

Нью Ватерфорда, Онт.

"Партійний" заявляє, що допис робкора "Валюється і опустив мітин" не відповідає правді. Товариш заявляє, що він поста-

ДРУГОГО ЛИСТОПАДА ВИБЕРІТЬ І. СТОКАЛЮКА СЕКРЕТАРЕМ МВЮК

Номіновано є три кандидати на секретаря Майн Воркерс Юніон оф Кенеді. Багато ро-бітників стоять перед двома важливими питаннями цього ви-бору. Вони запитують: як кваліфікації потрібно на ту по-саду й хто є відповідний?

Багато майнерів в минулому, й немало таких є ще зараз тої думки, що секретар перш все-го мусить бути офісовим чоло-віком, першокласний спритний хлопець. Беручи й це на ува-зі, треба згадати, що це тіл-ко невелика деталь.

Ми є певні, що велика біль-шість членів МВЮК погодить-ся з нами, що місце секретаря є провідним. Якщо секретар має всі потрібні кваліфікації, він може бути добрим провід-ником юнії. Тому то потрібні добрі кваліфікації провідника. Коли членство вибератиме 2 ли-стопада секретаря — воно ви-биратиме провідника.

Які кваліфікації потрібні для секретаря революційної юнії? Перш всего чоловік повинен знати принципи тактики рево-люційного трейд-юніонного ру-ху, як також цілий революцій-ний рух взагалі та повинен м-ти практичний досвід в страй-ках і т. ін. Одночасно, пови-дене добре знати умови праці в різних відділах в майнах і споріднених індустріях. Якщо побачимо цього він є ще відпові-дним офісовим робітником, знає книговодство, говорить кіль-кома мовами — то тим краще.

Шкож до характеру, то пови-нен бути бойовим, з ініціат-вою, не зарозумілим й трима-ти офіс для добра руху, а не тільки задля платні. Нарешті мусимо додати — що півко-тут не може бути місця, а най-краще, коли чоловік взагалі не

Хто ж є таким кандидатом, що має такі кваліфікації? Ми знаємо всіх трох кандидатів й можемо свobodно сказати, що одиникий є, який має добрі кваліфікації — це товариш

Іван Стокалюк. Інші два май-же зовсім не мають кваліфіка-цій, за винятком того, що вони є майнери й члени МВЮК.

Багато майнерів пам'ятають, що т. Стокалюк виключено було з комуністичної партії на весні 1930 року, бо він боров-ся проти ВЮЛ і за його помил-ки в певних принципіальних і тактичних питаннях. Але від початку цього року т. Стока-люк активно підтримував про-граму й лінію Воркерс Юніті Ліг. Але це не все. Тов. Сто-калюк працював для ВЮЛ, він був провідником ВЮЛ на Крове Нест Пес дистрикт. Пра-цюючи в цьому напрямі, він визнав свої попередні помилки й виправив їх на практиці. Ми ще додамо, що минулого че-рвня т. Стокалюк подав аплика-цію на прийняття його назад до партії й його апликацію при-нято. У зв'язку з цим Стокалюк написав заяву, в якій визнав і засудив свої помилки, під-тверджуючи, що партія була

правильна, підтримавши проти нього дисциплінарні кроки. Ми маємо повні причини вірити, що тов. Стокалюк пройшов через гостру самокритику й скористав з неї. Це виявилось дуже виразно на шостій конвен-ції МВЮК, яка недавно відбу-лася й на якій тов. Стокалюк був одним з видатних про-відників з виборних делегатів. Він дуже успішно обороняв лінію ВЮЛ.

Ми згадаємо про це тому, що неповинно бути ніякого сумні-ву щодо теперішнього стано-вища т. Стокалюка до ВЮЛ і Комуністичної Партії Канади. Вибираючи тов. Стокалюка до секретаріату МВЮК, ми зміц-нюємо провід ВЮЛ в цій юнії.

Тому то ми кличемо все член-ство працювати й голосувати на т. Стокалюка й вибрати його на секретаря Майн Воркерс Юніон оф Кенеді! Він є оди-ноким логічним кандидатом!

Г. Сула.

Келгарі, Алта., 25 жовтня 1931.

ПЕТЛЮРІВСЬКИЙ ПИСАНА ЗАГОВОРІВ ПРО "РЕВОЛЮЦІЮ"

Торонто, Онт.

Як не як, а ми все таки до-чекалися, що колишній "соці-яліст", а теперішній редактор "Укр. Голосу", на днях загово-рив про "революцію", вміш-уючи "редакційну" в 41 ч. "УГ" п. н. "Проба існуючого ладу". Будували й будували "не-мьку" Україну і от до того "до-будувалися", що тепер ані "немики", ані тепленьких міні-стерських крісел, ані всього то-го сподіваного-солодкого пан-ського життя. Це певно тому, що цілий капіталістичний світ валиться і мусить змінитися. Це вже признає редактор "УГ". А коли так, то на що здався вся та петлюрівська енергія в будівництві "немики" України, коли, нарешті, всякої капіталі-стичний лад мусить змінитися? Значить, українські пани, хоч би були і збудували панську Україну, то таке будівництво, ані торби січки було би варта, бо панський світ догосподарив-ся до пропасти і тому му-силь бути змінна. Це признає редактор "УГ", і то так:

"Які не були причини теперішньої

економічної кризи в світі, то ся криза являється великою пробою тепері-шого суспільного ладу. І хоч би як хто був прихильно до сего ладу роз-положений, то мусить признати, що ся проба не дає істинуочому ладові доброго свідоцтва".

З цієї редакторської "філь-зофії" видно, що як петлюрів-ці не обороняли злодійських капіталістичних порядків, як не сповіяють чорної роботи в користь капіталу, і, нарешті, як не плюгавляли робітничий рух і його провідників — кому-ністів, врешті докитались до того, що мусять признати, що така "проба не дає істинуочому ладові доброго свідоцтва".

Редактор "УГ" даліше каже

"Теперішній суспільний лад, спра-ведливо, чи несправедливо, називають капіталістичним. Капіталістичний він не тому, що люди в нім є поділені на капіталістів та робітників, як того хоті-ли б соціалісти та комуністи, тільки тому, що він признає капітал за жив-чий життя".

От бачите, як оборонець ка-піталу розуміє капіталістичну систему. Нічого його, петлю-рівського розуміння, то лад ка-піталістичний, не в тому ка-піталістичний, що в нім є капіта-лісти та робітники, але тому, що капітал є живий економіч-ного життя. З цього видно, що він дуже гарно виваляє ка-піталістів, бо таких після філь-

ЛИСТОПADOVA КАМПАНІЯ В КОРИСТЬ УКР. РОБ.-ФАРМ. ПРЕСИ

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Програма українських масових організацій в Іст Килдонан, Ман., на місяць листопад 1931 року, в користь робітничо-фермерської преси. Кожне підприємство до 21-го листопада починається в годині 8.30 вечером.

1-го ЛИСТОПАДА—в неділю — ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ дасть Дівоча Мандолінова Оркестра.

7-го ЛИСТОПАДА—в суботу — Комедія на одну дію п. н.: "ХАЛЕПА". По відігранню комедії відбудеться ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.

8-го ЛИСТОПАДА—в неділю — КОНЦЕРТ-СВЯТО; від-святкування 14-их роковин жовтневої революції.

14-го ЛИСТОПАДА—в суботу — Драмспівгурток відіграє драму п. н.: "РЕВОЛЮЦІЙНЕ ВЕСІЛЛЯ".

15-го ЛИСТОПАДА—в неділю — КОНЦЕРТ-СВЯТО для ашування погібших революціонерів: С. Мельничука, П. Шре-меті і І. Цепка.

21-го ЛИСТОПАДА—в суботу — Драмспівгурток при УРД з Транскони, Ман., відіграє ДРАМУ.

22-го ЛИСТОПАДА—в неділю — ЛЕКЦІЯ на тему: "РОБІТ-НИЧИЙ РУХ І РОБІТНИЧА ПРЕСА". Початок в год. 2.30 попол.

28-го ЛИСТОПАДА—в суботу — Драмспівгурток відіграє драму п. н.: "БЕЗРОБІТНИ". Початок в годині 8.30 вечером.

29-го ЛИСТОПАДА—в неділю — Дівоча Мандолінова Ор-кестра з Вінніпегу дасть ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ. Початок в го-дині 8.30 вечером.

Товариші й товаришки в Іст Килдонан й околиці! Приходіть якнайчисленніше на всі вище згадані підприємства і кличте своїх знайомих до Укр. Роб. Дому в місяці листопад. Всього приїд-і з підприємств в листопаді призначений в користь робітничо-фермерської преси. ПРЕСКОМ.

філь "мудрого" редактора не-має, а є тільки капіталістич-ний "живчик".

Він навіть каже таке:

"...то саме слово "капіталізм" уві-шло в уживання аж в другій полови-ні минулого століття і то через вплив писань Карла Маркса, який уживав сего слова більше в глаго-лі, докравив значіння, так само, як ми вгугуливі значіння уживаємо слова "цигани" на означення Румунів".

Смійна це є філософія, як і сам редактор "УГ", бо хто ж йому може повірити, що капі-талізм є вигадане слово К. Маркса? Та це порівнюва-ти це з словом "цигани".

Та ж всі ми добре знаємо, що К. Маркс написав велику науку про розвиток капіталізму, й та наука опирається на безліччю даних проаналізованих фактів, яких не годен збити не то пет-люрівський редактор, але не годен збити цілий загін найбіль-ших буржуазних економістів. І не лише це, що негодні дока-зати "неправильність" цієї на-уки, а навіть багато з учених її студіюють, та викладають в де-

яких більш буржуазних уні-верситетах. Отже, порівнюва-ти науку К. Маркса з цигана-ми, що воно є одне й те саме, те може зробити тільки такий тип, як редактор петлюрівського свистка.

Каже пан редактор, що К. Маркс уживав слово капіта-лізм "в глаголі, докравивм значіння", — а зате з другої сторони признає вплив писань К. Маркса. Отже виходить, що ця наука таки має неабияке значіння, коли вона робить вплив.

А даліше редактор "УГ" ще пише і таке:

"Капіталізм не є нічий, ані не є досконалий. Теперішня криза є най-кращим доказом недосконалості ка-піталізму".

Значить, признає правиль-ність Марксові, Ленінові і всім комуністам, що капіталізм не є нічий, він мусить заваляти-ся. Так, він вже наляється на всіх його стратегічних фрон-тах, і немає сили, щоб могла його стримати.

Раранченко.

УВАГА! САСКАТУН Й ОКОЛИЦЯ! УВАГА!

Подається до відома робітникам і робітницям міста Саскатуна й дооколичним фермерам, що старанням всіх наших масових організацій, які гуртуються при Україн-ським Робітничим Домі п.ч. 330 Avenue G., South

— відбуватиметься

ПРОТЯГОМ ДВОХ ТИЖНІВ, ВІД 19 ДО 31 ЖОВТНЯ

ВЕЛИКИЙ БАЗАР

Приходіть всі громадно на цей цікавий БАЗАР, на якому матимете нагоду виграти багато гарних та кори-сних річей, яких базаровий комітет придба.

Для любителів музики і танців пригатаватиме славна оркестра родини Говардс. Щоби голодом не танцюва-ти, то товаришки приготують на кожний вечір смач-ну і гарячу вечеру.

Отже приходіть всі громадно на цей БАЗАР. Вечера починаються о годині 6-й кожного вечера, а отворе-ня БАЗАРУ о годині 8.30. За задоволення рунуть БАЗАРКОМ.

УВАГА! МУС ДЖО І ОКОЛИЦЯ! УВАГА!

Очим подається до відома всім робітникам і робі-тницям міста Мус Джо і околиці, що відділ Жінсекції при Українським Робітничим Домі, встроює

В ДНЯХ 2-3-4-5-6-17 ЛИСТОПАДА

ВЕЛИКИЙ БАЗАР

На цій базарі будуть всякого рода гарні річі, які ви зможете набути по дуже низькій ціні. Базарком куп-ив дуже гарний "честерфілд" і дає його на розіграшку підчас базару. Тикети на цей "честерфілд" продається по 50 центів. Їх можна купити кожного вечера в УРД.

ОТЖЕ ПРИХОДІТЬ І КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ! Базарком.

1-ИЙ З'ЇЗД ВЕГРЕВИЛЬСЬКОЇ ОКРУГИ!

— відбудеться —

В ДНЯХ 14-ГО І 15-ГО ЛИСТОПАДА 1931 Р.

В УКР. РОБ.-ФАРМ. ДОМІ У ВЕГРЕВИЛІ

Програма З'їзду:

В СУБОТУ, 14 листопада, в 2 год. пополудні обго-ворюватиметься справа організування молоді. Молодь повинна взяти масову участь в цих нарадах.

В НЕДІЛЮ, 15 листопада, відбудуться наради пред-ставників всіх відділів ТУРФДІМ, Ліги Фермерської Єд-ності й братніх організацій вегревильської округи.

Підчас З'їзду відбудуться слідуючі підприємства:

В СУБОТУ, 14 листопада, вечером, відіграється дра-му М. Ірчана п.н.: "РОДИНА ШТКАРІВ".

В НЕДІЛЮ, 15 листопада, вечером, відбудеться ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.

Товариші й товаришки! Теперішні обставини кли-чуть нас до найширшого об'єднання своїх сил, отож при-їжджайте й висилайте своїх делегатів на оцей З'їзд ве-гревильської округи.